
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02908/2020 del 15/12/2020

N° DetSet 00539/2020 del 14/12/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: Lavori urgenti di messa in sicurezza del muro in tufi in Via Padula a Matera.

Approvazione perizia e affidamento diretto alla ditta DILEDIL di DILEO ANTONIO

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02908/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05647-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 15/12/2020 al 30/12/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 02908/2020 del 15/12/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP

Premesso che gli amministratori di condominio degli immobili siti in viale Europa nn. 13 e 15 comunicavano a questo Ufficio per le vie
brevi il dissesto di una parte del muro di recinzione dell’area pertinenziale del condominio con la strada pubblica di via Padula;

Che detto muro, lungo circa 50 metri e costituito da una struttura in conglomerato cementizio sovrastato da blocchi di tubo, presenta
numerose fessurazioni e vistosi fuori piombo;

Atteso che a seguito della suddetta segnalazione è stato effettuato apposito sopralluogo nell’ambito del quale è stata è stato accertato
che detti fenomeni si sono aggravati e necessita procedere con urgenza al ripristino della parte di muro lesionata;

Che per quantificare l’entità dei lavori da effettuare per ripristinare il muro è stata predisposta apposta perizia tecnica;

Che nella su citata perizia è stato riportato il quadro economico risultante dalla stima del costo dell’intervento in oggetto, così come di
seguito riepilogato:

QUADRO ECONOMICO 

A - LAVORI  
A1) LAVORI A MISURA € 35.134,96
A2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso € 618,19

Totale lavori in appalto € 35.753,15
B) Somme a disposizione della stazione appaltante  
B1) IVA  AL 22,00% € 7.865,69

TOTALE PERIZIA € 43.618,84

Considerato che le lavorazioni sopra indicate hanno carattere d’urgenza, risulta opportuno e conveniente procedere all’affidamento
diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di
trattamento;

Che, a tal fine, è stata individuata per l’esecuzione dei lavori di che trattasi la ditta DILEDIL COSTRUZIONI DI DILEO ANTONIO da Matera,
esperta nel settore e iscritta nell’elenco dei fornitori ASMEL;

Che con nota pec. prot. n. 086004 del 07/12/2020 la su citata ditta ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire gli interventi in
parola ed ha accettato l’applicazione del ribasso del 20% sull’importo stimato della perizia, per € 28.726,16 oltre iva al 22%, come
riepilogato nel seguente quadro economico rimodulato:

 QUADRO ECONOMICO 

A - LAVORI  
A1) LAVORI A MISURA € 35.134,96

Ribasso del 20% -       € 2.076,99
A2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso € 618,19

Totale lavori in appalto € 28.726,16
B) Somme a disposizione della stazione appaltante  
B1) IVA  AL 22,00% € 6.319,75

TOTALE PERIZIA € 35.045,91

Vista l’autodichiarazione sottoscritta in data 10/08/2020 dall’impresa DILEDIL COSTRUZIONI DI DILEO ANTONIO, nella persona del legale
rappresentante della sig. Dileo Antonio, circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi, fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei
requisiti autodichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora che un eventuale riscontro negativo
dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

Rilevato che per la formalizzazione dell’affidamento in parola si provvederà mediante sottoscrizione del presente atto e previa
acquisizione della documentazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016;

Rilevato di dover prenotare la spesa di € 35.045,91 sul capitolo n. 21091/3 del bilancio 2020;

Tutto ciò premesso , lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e dichiara l’insussistenza del
conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

       IL RUP

                    Geom. Antonio Vammacigno

 

 

 

IL DIRIGENTE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Ritenuto, pertanto, doversi approvare la perizia relativa agli interventi in oggetto;

Visto l'art.107, comma 2 del D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;



3DSG N° 02908/2020 del 15/12/2020

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.

 

                                                                                                                                                                                                                            
                           DETERMINA

1)   La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende integralmente richiamata;

 

2)   Di approvare la perizia relativa ai lavori di ripristino del muro in tufi in via Padula, redatto dal Geom. Antonio Vammacigno, che
presenta il seguente quadro economico rimodulato:

                                                                               

 

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI  
A1) LAVORI A MISURA € 35.134,96

Ribasso del 20% -       € 2.076,99
A2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso € 618,19

Totale lavori in appalto € 28.726,16
B) Somme a disposizione della stazione
appaltante

 

B1) IVA  AL 22,00% € 6.319,75
TOTALE PERIZIA € 35.045,91

3)    di affidare all’impresa DILEDIL COSTRUZIONI DI DILEO ANTONIO, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, i lavori
urgenti per il ripristino del muro in tufo invia Padula, verso corrispettivo di €. 28.726,16 oltre iva al 22%, fermo restando il
procedimento di verifica del possesso dei requisiti stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione
presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

4)    di formalizzare l’affidamento di che trattasi alla ditta in parola mediante sottoscrizione del presente atto e previa acquisizione di
tutta la documentazione richiesta;

5)    Di prenotare la spesa di €  35.045,91 sul capitolo n. 21091/3 del bilancio 2020;

6)      Di dare atto che, ai fini della tracciabilità, la presente procedura è contrassegnata dal seguente CIG Z1D2F9D5EA

7)    Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in
relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                                       Arch. Francesco Paolo Gravina

Ref. Amm.vo

Dott.ssa Di Blasio C.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 02908/2020 del 15/12/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00539/2020 del 14/12/2020, avente oggetto: Lavori

urgenti di messa in sicurezza del muro in tufi in Via Padula a Matera. Approvazione perizia e affidamento

diretto alla ditta DILEDIL di DILEO ANTONIO

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Lavori urgenti di messa

in sicurezza del muro in

tufi in Via Padula a

Matera

€ 35.045,91

21

09

1

3 P
20

3

20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 35.045,91

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


